REPUBLIKA E SHQIPERISE
KUVENDI

MIRATOHET _

REZOLUTI:

PER VLERESIMIN E VEPRIMTARISE S ENTIT RREGULLATOR TE UJIT
PER VITIN 2024

Kuvendi i Shqipérisé,

Duke njohur Entin Rregullator t& Ujit si nj& institucion t& pavarur publik, pérgjegjés pér
rregullimin dhe mbik&qyrjen e sektorit t& furnizimit me uj& dhe largimit e p&rpunimit t& ujérave
t€ ndotura né nivel kombétar;

Duke theksuar faktin se reforma ng sektorin UK ka dhé&ng impaktin e vet pozitiv n& drejtim
t& p&rmir€simit n& pérgjithési t& situatés financiare t& sektorit UK, duke sjellé nj& pérmirésim
t€ treguesve kryesoré t& performancés si: “Uji pa t& ardhura”, “Mbulimi i Kostove O&M?”,
“Niveli i Matjes”, “Eficencén e Stafit”, “Kohé&zgjatja ¢ Furnizimit me Uj&”, etj.;

Duke theksuar faktin se sfidat e sektorit UK, si dhe reforma e ndérmarré nga geveria ng&
kété sektor e b&jné t& domosdosh&ém miratimin sa mé paré t& ligjit t& ri duke i dhén& ERRU-s&
kompetencat € nevojshme t& rregullatorit t& sektorit, si dhe duke rritur pavarésing e tij
institucionale;

Vleréson pér vitin 2024:

Faktin q& pas rekomandimeve t& pé&rséritura, n& dy shogéri rajonale UKR Fier dhe UKR
Durrés ka filluar puna pér realizimin e sistemeve t& monitorimit me kamera 24/7 dhe ndértimi
i sallave t& monitorimit t& objekteve t& réndésisé sé vegantg té& sistemeve t& FU-s& dhe KUN-s&
duke béré t&€ mundur uljen e kostove t& stafit dhe ndikim t€ drejtpérdrejté né pé&rmirésimin e
treguesve t€ performancés.

Faktin q& pér heré t€ paré gjaté 9 vjetéve t& fundit treguesi “Uji pa t& ardhura” bie n& nivelin
61%, ndérkohé gg pér 8 vjet me radhé 63-67% e ujit q& prodhohej mbetej pa t& ardhura.

Si arritje t& réndésishme digjitalizimin e t& gjith& sistemit financiar dhe t& faturimit t&
shogérive UK, si njé kontribut i drejtpérdrejt n& operimin normal t€ tyre, si dhe né krijimin e
kushteve pér mbledhjen dhe raportim t& t& dh&nave t& besueshme nga shoqérité UK, i cili u
mund&son rregullatorit dhe veté shoqérive nj& vlerésim real t& TKP-ve, si dhe vendosjen e
objektivave racionale.




Bashképunimin mes ERRU-s dhe AKUK-s& n& pérmbylljen e draftit final t& dokumentit
“Pér hartimin dhe miratimin e modelit t€ planeve 5-vjecare t& biznesit pér shérbimet e UK -s&”,
dokument i cili do t& jet€ nj& udhézues shumé i mir& sidomos pér shoqérité UK, t& cilat
mbulojné& mbi 100% kostot O&M dhe tentojné t& mbulojné kostot totale.

Punén e béré nga ERRU-ja né trajtimin e ankesave t& konsumatoréve, me gjith& kufizimin
ligjor, si dhe zgjidhjen e ankesave népérmjet strukturés pér Zgjidhjen Alternative t&
Mosmarréveshjeve (ZAM).

Punén e béré nga ERRU-ja dhe asistencén e ofruar pér shoqérité UK rajonale pér plotésimin
e ploté dhe t& sakt€ t& dokumentacionit t& kérkuar, n&¢ ményré qé t& pérmbyllnin me sukses
aplikimin e tyre p&r nivel t& ri tarifor duke zbatuar metodologjiné e re t& tarifave t& shérbimeve
UK.

Punén e béré nga ERRU-ja né& pérmbushje t& kérkesave t& acquis né lidhje me direktivat
europiane pér ujin e pijshém, ujérat e ndotura dhe t& llumrave t& ITUN.

Kuvendi i Shqipérisé pér vitin 2025 rekomandon:

1. TE luajé njé rol kryesor dhe t& bashk&punoj& me t& gjith& aktorét q& operojné né sektorin
e ujit p&r t& béré t€ mundur realizimin e objektivave strategjiké sektorialg, si dhe pér krijimin e
njé mjedisi q& siguron stabilitet pér shoqérité UK dhe shérbim mé t& miré p&r konsumatorét.

2. Té nxisé dhe t& promovojé¢ mé tej, n& bashképunim me AKUK-ng&, vendosjen e
sistemeve t€ monitorimit me kamera dhe atyre me mbrojtje perimetrale inteligjente, t& cilat
realizojn& nj& mbrojtje me efikase t& sigurisé s& objekteve t& réndésisé sé vecanté t& sistemeve
t€ FU-s& dhe KUN-s€ dhe ndikojné drejtpérdrejt né& uljen e kostove t& stafit dhe p&rmirésimin
¢ treguesve t€ performancés. Iniciativa e dy shogérive rajonale Fier dhe Durrés né
implementimin e sistemeve t& monitorimit me kamera duhet t& promovohet edhe pér shoqérité
¢ tjera.

3. T& bashk&épunojé ngushté me AKUK-ng pér t€ béré t&€ mundur q& brenda vitit 2025
Sistemi i Integruar i Informacionit t& Performancés (IP1S) t& jet& funksional dhe n& pé&rdorim.
Saktésia dhe unifikimi i t& dhénave t& raportuara nga shoqérité UK &shté shumé i réndésishém
dhe shérben si nj& bazE e forté pér planifikimin e politikave t& zhvillimit t& kétij sektori n&
funksion t& qytetaréve.

4. Pas aplikimit t& 6 shoq&rive rajonale pér nivel t& ri tarifor, t& vijoj& t& asistojé shoqgérité
¢ tjera rajonale pér problematikat q&€ n& mjaft raste priten t& hasen nga propozimet e tarifave t&
reja, duke zbatuar metodologjing e re & tarifave t& shérbimeve UK.

5. Krijimi dhe organizimi i shogérive rajonale ujésjellés kanalizime paraget sfida t& reja
né drejtim t€ organizimit pér trajtimin e ankesave t& konsumatoréve, ndaj ERRU-ja duhet t&
intensifikojé punén e monitorimit n€ terren t& ankesave t& konsumatoréve, veganérisht t&
ankesave me natyr€ teknike, g€ ndikojné drejtpérdrejt né cilésing e furnizimit me ujé t& pijshém.

6. T€ marr€ masat g€ fagja ¢ ERRU-s€ né internet apo edhe faget e ERRU-sg né rrjetet
sociale t€ kené né fokus konsumatorin dhe ndérgjegjésimin e tij pér rolin ndérveprues q& ka né
marrédhénie me ofruesit e shérbimit. Linku ku konsumator&t mund t& paragesin ankesg n&
ERRU, si dhe informacioni pérkatés pér t&€ drejtat dhe detyrimet e konsumatorit duhet t& ken&
njé vend kryesor.

7. ERRU, nga njéra ané, para vendosjes s& objektivave pérkatés pér Treguesit Kryesoré t&
Performancés pér shoqérité UK rajonale, t& kryej& nj& analizé t& detajuar tekniko-ekonomike
bazuar n& mundgsité reale q& ka ¢do shoqéri UK dhe nga ana tjetér t& ndjek& me rigorozitet
zbatimin e kétyre objektivave t& véna dhe, né rast se kéto objektiva nuk arrihen, t& mos miratojé
rritje tarifash kur kéto shoqgri t&€ aplikojné sérish.

8. Me gjithé trendin e ngadalt€ pozitiv, shoqérité rajonale UK duhet t& vijojn&
pérmirésimin e treguesit “Uji pa t& ardhura” duke kryer investime pér instalimin e matésave n&
burim, pér njé pércaktim mé t& sakté t& sasisé s& ujit t& prodhuar, plotésimi 100% i klientéve
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me matésa individualg, si dhe rritjen e faturimit. Reduktimi i “Uji pa t& ardhura” ndikon direkt
né koh&zgjatjen e furnizimit me ujg, uljen e kostove dhe rritjen e eficiencés pér t& siguruar njé
furnizim t& qéndrueshém dhe t& sigurt me ujé pér konsumatorét.

9. Esht& e domosdoshme qé né Shoqérité Rajonale UK t& kryhet njé auditim i detajuar pér
eficiencén e energjisé, identifikimin e plot& t& situatés aktuale t& konsumit t& energjisé &
pajisjeve, makinerive t& ndryshme, motoréve dhe linjave, duke paragitur mundgsité e
ndérhyrjeve dhe pérmirésimeve t& ndryshme pér uljen e konsumit t& energjisé duke u fokusuar
né pérdorimin e burimeve alternative {& rinovueshme.

10.ERRU & vendosé objektiva agresivé n& drejtim t& rritjes s& nivelit t& matjes pér
shoqérité qé aplikojné pér nivel t€ ri tarifor dhe t& monitoroj& pérmbushjen e objektivave nga
shoqérité rajonale pasi pérmbushja e tyre ndikon drejtpérdrejt né cilésing e shérbimit t& ofruar
pér konsumatorét, si dhe né rezultatet e disa treguesve t& tjeré, duke ndikuar né pérmir&simin e
tyre.

11. ERRU-ja, n& kuadgr € hapjes s€ negociatave me BE-ng, t& kontribuoj& n& p&rmbushje
t& kérkesave t€ acquis communautaire t& Shqipérisé né lidhje me Direktivat Evropiane pér Ujin
e Pijshém, Ujérat e Ndotura dhe t& Llumrave t& ITUN.

Miratuar né datén 9.10.2025



